4

Проект

Кабинет Министров Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Казань

Об утверждении Порядка предоставления в 2020 году иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Татарстан бюджету муниципального образования г. Казани в целях софинансирования в полном объеме расходных обязательств, возникших при выполнении полномочий органов местного самоуправления по созданию условий для организации досуга жителей, в части организации и проведения мероприятий, посвященных Дню Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, 8-9 мая 2020 года, торжественного прохождения войск Казанского гарнизона, торжественного приема в Казанской Ратуше 24 июня 2020 года, запуска салюта в честь присвоения           г. Казани почетного звания Российской Федерации «Город трудовой доблести» 3 июля 2020 года

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления в 2020 году иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Татарстан бюджету муниципального образования г. Казани в целях софинансирования в полном объеме расходных обязательств, возникших при выполнении полномочий органов местного самоуправления по созданию условий для организации досуга жителей, в части организации и проведения мероприятий, посвященных Дню Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, 8-9 мая 2020 года, торжественного прохождения войск Казанского гарнизона, торжественного приема в Казанской Ратуше 24 июня 2020 года, запуска салюта в честь присвоения г. Казани почетного звания Российской Федерации «Город трудовой доблести» 3 июля 2020 года.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство культуры Республики Татарстан.

Премьер-министр
Республики Татарстан                                                                                    А.В.Песошин

2

Утвержден
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от_____ 2020 № _____

[bookmark: P39]Порядок
[bookmark: sub_201]предоставления в 2020 году иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Татарстан бюджету муниципального образования г. Казани в целях софинансирования в полном объеме расходных обязательств, возникших при выполнении полномочий органов местного самоуправления по созданию условий для организации досуга жителей, в части организации и проведения мероприятий, посвященных Дню Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, 8-9 мая 2020 года, торжественного прохождения войск Казанского гарнизона, торжественного приема в Казанской Ратуше 24 июня 2020 года, запуска салюта в честь присвоения г. Казани почетного звания Российской Федерации «Город трудовой доблести» 3 июля 2020 года

1. Настоящий Порядок определяет правила, цели и условия предоставления и расходования в 2020 году иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Татарстан бюджету муниципального образования г. Казани (далее – муниципальное образование) в целях софинансирования в полном объеме расходных обязательств, возникших при выполнении полномочий органов местного самоуправления по созданию условий для организации досуга жителей, в части организации и проведения мероприятий, посвященных Дню Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, 8-9 мая 2020 года, торжественного прохождения войск Казанского гарнизона, торжественного приема в Казанской Ратуше 24 июня 2020 года, запуска салюта в честь присвоения г. Казани почетного звания Российской Федерации «Город трудовой доблести» 3 июля 2020 года (далее соответственно – иные межбюджетные трансферты, Мероприятия).
2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджету муниципального образования на оплату расходов, связанных с организацией и проведением Мероприятий.
3. [bookmark: sub_204] Главным распорядителем бюджетных средств, предоставляемых в соответствии с настоящим Порядком, является Министерство культуры Республики Татарстан (далее – Министерство).
4. [bookmark: sub_205] Иные межбюджетные трансферты предоставляются в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, доведенных Министерству на  2020 год на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка.
5. Условиями предоставления иных межбюджетных трансфертов являются:
наличие в бюджете муниципального образования (сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования) бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств муниципального образования, возникающих при организации и проведении Мероприятий за счет средств предоставления из бюджета Республики Татарстан иных межбюджетных трансфертов;
заключение соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов в (далее-соглашение) соответствии с пунктом 7 настоящего порядка;
6.  Общий объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету муниципального образования (С) определяется по формуле:

С =  +  + + + +  + +

где:
 – затраты на благоустройство, декорационно-технического оформления территории для реализации Мероприятий, включая монтаж (демонтаж) оборудования, ремонт территории и иных сооружений для реализации Мероприятий;
 - затраты на оплату транспортных услуг (погрузка, разгрузка, ожидание), транспортные расходы (проезд участников), рекламу, монтажно-демонтажные работы, оформление платежей и сборов в целях организации и проведения Мероприятий;
 - затраты на оплату труда рабочей группы при реализации Мероприятий;
 - затраты на оплату расходных материалов;
 - затраты на оплату труда специалистов, привлеченных на основании гражданско-правовых договоров, в том числе на основании авторских договоров, для организации и проведения Мероприятий;
 - затраты, связанные с организацией запуска салюта;
 - затраты на оплату труда артистам, творческим коллективам и художественно-постановочной группе при организации и проведении Мероприятии
 - затраты на аренду оборудования для звукового, светового и мультимедийного оборудования, а также иного инвентаря для организации и проведения Мероприятий;
- затраты на обслуживание проведения мероприятия, включая затраты на питание участников Мероприятий.
Затраты, предусмотренные настоящим пунктом (за исключением затрат на обслуживание проведения мероприятия, включая затраты на питание и проживание участников мероприятия, затраты на оплату труда артистов и творческих коллективов при проведении мероприятия), рассчитываются методом сопоставимых рыночных цен (анализа рынка), заключающимся в анализе информации о рыночных ценах идентичных (однородных) товаров, работ, услуг, в том числе информации о ценах организаций-изготовителей, об уровне цен, имеющихся у органов государственной статистики, а также в средствах массовой информации и специальной литературе, включая официальные сайты производителей и поставщиков в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
При определении затрат на обслуживание проведения мероприятия затраты на питание и проживание участников мероприятия, затрат на оплату труда артистов и творческих коллективов при проведении мероприятия применяются нормы расходов на проведение мероприятий, утвержденные постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 04.04.2014 №216 «Об утверждении норм расходования денежных средств на прием и обслуживание иностранных делегаций, делегаций. Не относящихся к иностранным, отдельных лиц и на проведение мероприятий республиканскими органами исполнительной власти, органиизациями учреждениями, финансируемыми за счет средств Республики Татарстан».
7. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется на основании соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов, заключаемого между Министерством и органом местного самоуправления муниципального образования в соответствии с формой, утверждаемой Министерством финансов Республики Татарстан.
8. В соглашении предусматриваются:
размер иных межбюджетных трансфертов, их целевое назначение;
порядок и сроки перечисления иных межбюджетных трансфертов;
значения показателей результативности использования иных межбюджетных трансфертов;
сроки и формы предоставления отчетности об использовании иных межбюджетных трансфертов и достижении показателей результативности использования иных межбюджетных трансфертов;
порядок осуществления контроля за соблюдением получателя иных межбюджетных трансфертов обязательств, предусмотренных соглашением;
порядок расторжения соглашения в случае нарушения условий, установленных настоящим Порядком;
ответственность сторон за нарушение условий соглашения.
9. Показателями результативности использования иных межбюджетных трансфертов является:
количество участников Мероприятий;
соблюдение сроков обустройства места проведения Мероприятий;
Оценка достижения значений показателей результативности использования иных межбюджетных трансфертов осуществляется Министерством на основании проведенного анализа представленной органом местного самоуправления муниципального образования отчетности.
10. Иные межбюджетные трансферты перечисляются в установленном порядке на расчетный счет Управления Федерального казначейства по Республике Татарстан, открытый в подразделении расчетной сети Центрального банка Российской Федерации для учета операций со средствами бюджета муниципального образования.
11. Органы местного самоуправления муниципального образования не позднее 15 числа месяца, следующего за принятием настоящего Порядка, предоставляют в Министерство отчеты о расходах бюджетов муниципального образования, источником финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты, и отчет о достижении показателей результативности использования иных межбюджетных трансфертов согласно форме и порядку, предусмотренным соглашением.
12. В случае если муниципальным образованием по состоянию на 31 декабря 2020 года не достигнуты показатели результативности использования иных межбюджетных трансфертов, предусмотренный пунктом 9 настоящего Порядка, иные межбюджетные трансферты в полном объеме подлежат возврату в доход бюджета Республики Татарстан до 1 марта года, следующего за годом предоставления иных межбюджетных трансфертов.
13. В случае нарушения муниципальным образованием условий предоставления иных межбюджетных трансфертов, в том числе невозврата муниципальным образованием средств в бюджет Республики Татарстан в соответствии с пунктом 12 настоящего Порядка, к нему применяются меры принуждения, предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.
14. Не использованные по состоянию на 1 января 2021 года средства иных межбюджетных трансфертов подлежат возврату в доход бюджета Республики Татарстан в течение первых 15 рабочих дней года, следующего за годом предоставления иных межбюджетных трансфертов.
В случае если неиспользованные остатки иных межбюджетных трансфертов не перечислены в доход бюджета Республики Татарстан, указанные средства подлежат взысканию в доход бюджета Республики Татарстан в порядке, определяемом Министерством финансов Республики Татарстан, с соблюдением общих требований, установленных Министерством финансов Российской Федерации.
15. Орган местного самоуправления муниципального образования несет ответственность согласно законодательству за недостоверность представляемых отчетных сведений и нецелевое использование иных межбюджетных трансфертов.
16. Контроль за целевым использованием иных межбюджетных трансфертов осуществляется в соответствии с законодательством Министерством и Министерством финансов Республики Татарстан.

[bookmark: _GoBack]